DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

EDITAL Nº 02/2025 (ALTERAÇÃO DO LINK DE INSCRIÇÃO)

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições conferidas pelo art. 97-A, I, da Lei Complementar
nº 80, de 12 de janeiro de 1994, pelo art. 7º, da Lei Complementar do Estado de Roraima nº 164, de 19 de maio de
2010, FAZ SABER a todos quantos o presente EDITAL virem ou dele tiverem conhecimento que, na forma das normas
ínsitas no art. 37, IX, combinadas com a Lei nº 14.133/2021 e demais normas que regem a matéria, a alteração do
link de inscrição para o IV Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e por prazo determinado de
Estagiário(a) de graduação em Direito para atuação no Projeto Fomentação do Núcleo de Assistência Jurídica às
Pessoas Privadas de Liberdade e Visitas Familiares por Vídeo-conferência, Convênio DEPEN-MJSP – PLATAFORMA
+BRASIL nº 931601/2022, celebrado por intermédio do Ministério da Justiça e Segurança Pública, por meio do
Departamento Penitenciário Nacional, e a Defensoria Pública do Estado de Roraima, conforme abaixo.

1. O item 6.1 do edital 01/2025 (abertura) passa a vigorar com a seguinte redação:

"6.1. PARA INSCREVER-SE, O(A) CANDIDATO(A) DEVERÁ:
a) Preencher e o formulário de inscrição disponível em https://escolasuperior.rr.def.br/concursos-seletivos/iv-
processo-seletivo-simplificado-para-estagiarios-de-direito-convenio-depen-mjsp-liberdade-conectada/, no período
de 16 a 30 de junho de 2025.

[...]"

Boa Vista (RR),
(data e assinatura digitais)

Oleno Inácio de Matos

Defensor Público-Geral do Estado de Roraima

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em
16/06/2025, às 15:16, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº
1251, de 15 de dezembro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade,
informando o código verificador 0702827 e o código CRC 9D1BC7E8.

02/07/2025, 11:07 SEI/DPE-RR - 0702827 - Edital

https://sei.rr.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=731409&infra_sistema=… 1/2

https://escolasuperior.rr.def.br/concursos-seletivos/iv-processo-seletivo-simplificado-para-estagiarios-de-direito-convenio-depen-mjsp-liberdade-conectada/
https://escolasuperior.rr.def.br/concursos-seletivos/iv-processo-seletivo-simplificado-para-estagiarios-de-direito-convenio-depen-mjsp-liberdade-conectada/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://defensoria.rr.def.br/wp-content/uploads/2025/02/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
https://defensoria.rr.def.br/wp-content/uploads/2025/02/portaria_1251_15_dezembro_-2017_altera_data_inicio_do_sei.pdf
http://sei.rr.def.br/autenticidade

001591/2025 0702827v4

02/07/2025, 11:07 SEI/DPE-RR - 0702827 - Edital

https://sei.rr.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=731409&infra_sistema=… 2/2